
На основу члана 16. Став 1. Тачка 2. Пословника о раду Студентског парламента Машинског 
факултета Универзитета у Београду, Студентски Парламент Машинског факултета Универзитета у 
Београду, на седници одржаној дана 18.03.2013. године, донео је 

 

ПРАВИЛНИК О ИЗБОРИМА ЗА СТУДЕНТСКИ ПАРЛАМЕНТ 
МАШИНСКОГ ФАКУЛТЕТА УНИВЕРЗИТЕТА У БЕОГРАДУ 

 

I основне одредбе 

Члан 1. 

Овим правилником се уређује начин и поступак избора за Студентски парламент 
Машинског факултета Универзитета у Београду (у даљем тексту: Студентски парламент). 

На питања која нису уређена овим правилником примењују се одредбе Пословника о раду 
Студентског паламента, Статута универзитета у Београду и Закона о високом образовању. 

Члан 2. 

Студентски паламент бирају сви студенти Машинског факултета. 

Избори за студентски парламент Машинског факултета се спроводе на Машинском 
факултету, по пропорционалном систему, непосредним тајним гласањем. 

Изборна јединица на изборима из става 2. Овог члана је Машински факултет. 

Студентски парламент Машинског факултета Универзитета у Београду има 15 чланова и 
сви они се бирају на изборима из става 2. овог члана. 

Члан 3. 

Право да гласају на изборима за Студентски парламент Машинског факлутета имају сви 
студенти Машинског факултета. 

Члан 4. 

Изобори за Студентски парламент Машинског факултета се одржава у априлу , најкасније 
до 10. у месецу. 

Изборе за Студентски парламент расписује председник Студентског парламента најкасније 
14  дана од од рока из става 1. овог члана. 



Уколико председник Студентског парламента не распише изборе у прописаном року, 
изборе расписује студент продекан Машинског факлутета. 

II Изоборна комисија 

Члан 5. 

Изборе за Студентски парламент надгледа Изборна комисија чије чланове бира 
Студентски парламент Машинског факултета. 

Изборну комисију чине један професор и четири студента. 

Председник Изоборне комисије је професор који је члан Изборне комисије. 

Изборна комисија овог правилника спроводи следеће радње: 

1) надгледа рад бирачког одбора; 
2) прикупља коначне резултате избора; 
3) објављивање прелиминарних резултата избора за Студентски парламент, коме следи рок за 
жалбе од 24 часа. 
4) разматра основаности приложених жалби; 
5) уколико постоје теже повреде изборног поступка, Изборна комисија налаже бирачком одбору 
понављање избора и предлаже дисциплински поступак против починиоца прекршаја; 
6) саставља извештај, на основу записника бирачког одбора, који садржи: 
Дан и место одржавања седнице изборне комисије, састав Изборне комисије, укупан број 
студената који су гласали, податке кандидата који су изабрани за чланове Студентског 
парламента. Извештај потписују сви чланови Изборне комисије и достављају га Студентском 
парламенту; 
7) проглашава коначне резултате избора за Студентски парламент након 48 сати од објављивања 
прелиминарних резултата избора. 

 
III Бирачки одбор 

 
Члан 6. 

  
Изборе у изборној јединици организује и спроводи Бирачки одбор чије чланове бира 

Студентски парламент. 
  
 Бирачки одбор из овог правилника спроводи следеће изборне радње: 
1) пријем пријава заинтересованих кандидата и утврђивање коначне листе кандидата; 
2) спровођење избора на факултету; 
3) штампање листова за подношење кандидатура; 
4) штампање гласачких листића; 



5) ораганизовање гласачког места, на начин предвиђен општим актом Студентског парламента 
факултета или општим актом факултета; 
6) пребројавање гласова по завршетку гласања, које врше искључиво чланови Бирачког одбора, 
без присуства других лица;  
7) саставља записник који садржи: дан и место одржавања избора, предмет избора, састав 
Бирачког одбора, број студената који су гласали , број неважећих изборних листића, број гласова 
који је добила свака листа. Записник потписују сви чланови Бирачког одбора; 
8) доставља коначне резултате избора Изборној комисији 
9) изглед гласачке кутије 
  

IV Подношење кандидатура и представљање листе кандидата 
 

Члан 7. 
 

На изборима студенти гласају за кандидатску листу (у даљем тексту листа). 
 
Листа има кандидате, носицоса, име и редни број на гласачком листићу. 
 
Име листе студенти који се кандидују на изборима могу слободно одредити под условом да име 
листе не сме: 

1) Садржати име било које политичке странке 
2) Имати религијска обележја 
3) Садржати било какве увредљиве речи у свом имену 
4) Садржати име било које терористичке, нацистичке, фашистичке организација или         име 

које је повезује са таквим организацијама. 
 
Да би се једна листа кандидата пријавила за изборе потребно је да Изборној комисији преда 60 
потписа студената Машинског факултета Универзитета у Београду. 
 
 Потпис је валидан ако уз њега стоји читко написано име и презиме потписаног студента, 
број индекса и ЈМБГ. 
 
 Листа кандидата мора бити састављена од студената Машинског факултета Универзитета у 
Београду и мора имати 15 кандидата. 
 

Члан 8. 
 

 На бирачком месту видно је истакнута табла на којој се налази назив сваке листе са 
именом носиоца листе и именима кандита поред чијих имена треба да стоји број индекса и 
година студија. 
 

V Гласачки листић 
 

Члан 9. 
 



 Гласачки листић садржи називе свих листа које су се пријавиле за изборе за Студентски 
парламент. 
 Редни број на гласачком листићу одрђује се према редоследу поднетих кандидатура. 
  

 
 
 
 
 

VI Начин гласања 
 

Члан 10. 
 

 Приликом гласања, студент је дужан да пружи на увид свој важећи индекс лицима који 
обезбеђују спровођење избора и тиме докаже да је студент Машинског факултета на коме се 
избори спроводе. 
 Гласање се врши заокруживањем броја испред листе кандидата на гласачком листићу и 
убацивањем гласачког листића у гласачку кутију. 
 Гласачки листић се сматра неважећим: ако није попуњен, ако је нечитко попуњен, ако је 
заокружено више од једног кандитата, ако су на њему дописивани речи и симболи и ако је 
оштећен. 
 

VII Подношење и разматрање жалби 
 

Члан 11. 
  

У случају пријема жалби Изборна комисија из члана 5. је дужна да у року од 48 сати 
провери истинитост навода у жалби (која мора да садржи, али и материјалне доказе) и о ставу 
извести све учеснике у изборном процесу. 

У случају да нема најава жалби на ток изборног процеса, прлиминарни резултати се 
сматрају коначним 

VIII Завршне одредбе 

Члан 12. 

Одлуку о изменама и допунама овог правилника доноси Студентски парламент 
Машинског факултета. 

Аутентично тумачење овог правилника даје Студентски парламент својом одлуком. 

Члан 13. 

Овај правилник ступа на снагу даном доношења. 

 



 

 преседник 
Студентског паламената           
Машинског факултета 

 

 

 


